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1 Reduktion af varmetab 

Beliggenhed / Omfang 

Alle boliger er opbygget af samme bygningskomponenter: betonsandwichelemen-

ter, yderdør, vinduer, fundamenter m.m. 

Problem 

Vinduer og yderdøre har et højt varmetab og er generelt nedslidte. Vinduerne er 

ikke vedligeholdte og råd i træet er observeret. Ydervæg, tag og terrændæk lever 

ikke op til nuværende isolering standard og giver derfor anledning til høj varmetab 

fra boligerne. Tagene har problemer med bortleding af regnvand. Der er kuldebroer 

ved samlingerne mellem: Ydervæg/fundament, hjørne- vandrette- og lodrette sam-

linger ved betonsandwichelementer. Disse kuldebroer giver anledning til dannelse 

af overfladefugt og derved mulighed for skimmel. Kuldebroerne skyldes forkert ud-

førelse af betonstøbninger. 

Forslag til renovering 

Der er udført varmetabsregninger af lejlighedstyperne A9 og C2 som typiske ek-

sempler for alle boliger. Beregningerne er baseret på DS418 (2011). Resultatet af 

beregningerne er angivet i Tabel 1. Der er beregnet hvorledes varmetabet fra lej-

lighederne ville være, hvis forskellige renoveringstiltag bliver udført. 

› For at imødekomme problemerne med ophobning af regnvand samt tagets 

lave isoleringsevne, renoveres taget således at ekstra isolering indsættes og 

afløb af regnvand forbedres. 

› For at undgå problemer med råd og varmetab udskiftes nuværende vinduer 

med nye og bedre isolerende vinduer. I den forbindelse kan det overvejes at 

inkludere særskilte friskluftsventiler i facader. 

› Kuldebroerne ved lodrette- og hjørnesamlinger udbedres ved at fjerne forkert 

udførte betonstøbninger og isolering indsættes med korrekt udført gummili-

ster. Dette skal kun gøres hvis ydervæggen ikke efterisoleres. 

› For at undgå store varmetab og fugtproblemer vil ydervæg og fundament  

efterisoleres.  
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Derved mindske kuldebroernes negative effekter samt varmetabet sænkes 

væsentligt. Derved behøves kuldebroerne ved hjørne-, vandrette og lodrette 

samlinger ikke udbredes. 

 

 Tabel 1: Varmetab fra nuværende og renoveret lejlighed A9 og C2. 

 Varmetab 
[W] 

Procent mindre varme-
tab 

Forbedringstiltag A9 C2 A9 C2 

Ingen (Nuværende) 6865 6967 0 0 

Tag + vindue 4480 4503 35 35 

Tag + vindue + kuldebro 4265 4399 38 37 

Tag + vindue + efterisolering af 
ydervæg 2302 2545 66 63 
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2 Installationer 

Beliggenhed / Omfang 

I alle badeværelser i boligerne er der små ventilatorer i væg eller store naturlig 

ventilationshuller i loft. 

Ligeledes er der i alle køkkenerne placeret emhætte med afkast gennem væg. Der 

er etableret erstatningsluft forsyning i riste i vinduer 

Problem 

Der er dårlig aftræk/udsugning fra badeværelser. Ventilationshullet i loftet giver 

træk gener. Små ventilatorer på badeværelser vurderes at være nedslidte, ligesom 

riste for disse i facader flere steder trænger til udskiftning. 

Der er flere steder konstateret en del fugt på ruder. Dette indikerer for lavt luftskifte.  

Der bør derfor sikres, at der foretages det fornødne luftskifte. 

Den nye installation for brugsvandsveksleren giver et stigende problem med rev-

nede og utætte messingsamlinger, som forventes at kunne blive omfattende. 

 

Forslag til renovering 

› I boliger der ikke er adskilt ved et vandret lejlighedsskel vurderes der ikke, iht. 

BR15, at være krav til mekanisk ventilation med varmegenvinding. Der burde 

installeres friskluftventiler til sikre kontrollet erstatningsluft. Disse forslås, at 

blive inkluderet i forbindelse med renovering af vinduer, eller evt. installering 

af friskluftsventiler i væg, der kan spærres indefra. For at reducere trækgener 

og sikre lav luftfugtighed i badeværelser og reducere energiforbruget, demon-

teres eksisterende udsugningsventilatorer og der opsættes nye fugtstyrede 

udsugningsventilatorer med kontraspjæld i alle bade/toilet rum. 

› For at reducere trækgener og sikre lav fugtighed i badeværelser og reducere 

energiforbruget, demonteres eksisterende udsugningsventilatorer og ventilati-

onshuller lukkes i de nye "D" og "T" boliger. I stedet installeres et balanceret 

ventilationssystem med varmegenvinding. Systemet vil tilføre frisk udeluft til 

beboelsesrum samt udsuge rumluften fra køkken og WC-rum/baderum. 

› I tilfælde af at vinduer renoveres, skal støjdæmpede friskluftsventiler i vægge i 

stue og på værelser, i de boliger hvor der ikke etableres genvex-anlæg. 
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› Årsagen til utætheder i brugsvarmeveksleren søges klarlagt og der udarbej-

des forslag til renovering på det grundlag. Der er ikke afsat penge i økonomi-

overslaget til dette punkt. Der er etableret fælles veksler "Termix One" for 

brugsvand og radiatorvarme.   

Udformning af ventilationssystem 

Boliger med vandrette lejlighedsskel (type "D" og "T" boliger):  

Princip: 

Ventilationssystem vil være et balanceret system med varmegenvinding. Udsug-

ning placeres i køkken og WC-rum/baderum. Indblæsning placeres i beboelses-

rummene. 

 

Kapacitet: 

Ved lejligheder med 1 køkken og 1 WC-rum/baderum haves i alt 126 m³/h. Ved 

lejligheder med 1 køkken og 2 WC-rum/baderum haves i alt 180 m³/h. Disse kapa-

citeter er baseret på baggrund af krav fra bygningsreglementet. 

 

Føringsveje: 

Anlægget vil blive placeret i et skab. Skabet vil typisk være placeret i entreen, så-

ledes at støjgener mindskes. Dertil er også let tilgang til indtag og afkast for syste-

met via facaden.  

 

Komponenter: 

Et muligt anlæg kunne være VEX35DV fra Exhausto. Anlægget måler 

600x600x800 mm (BxDxH) og kan placeres lodret, hvor alle 4 udtag er fra top. 

Nødvendige kanal dimensioner er: Ø100 og Ø125. Emhætte i køkken skal være 

uden motor, eftersom anlægget skaber udsugningen. 

Prisvurdering for Exhausto anlæg: 

Stuelejligheder (type "T") med 1 køkken og 1 WC-rum skønnes til kr. 46.000, 

(ekskl. moms) hvorimod 1.- og 2. sals boliger (type "D") med 1 køkken og 2 wc-

rum/baderum skønnes til kr. 49.000. Prisen er inkl. bygningsarbejde samt etable-

ring af huller i væg. 

Et andet forslag vil være Nilan Comfort CT 150 fra Nilan, som kan placeres vandret 

hvor der er 2 udtag fra begge ender til: indtag/afkast –ind/ud. Anlægget måler 

1040x610x333 mm (BxDxH). Emhætte i køkken skal være uden motor, eftersom 

anlægget skaber udsugningen. 

 

Prisvurdering for Nilan anlæg: 

Stuelejligheder (type "T") med 1 køkken og 1 WC-rum skønnes til kr. 51.000, 

(ekskl. moms) hvorimod 1.- og 2. sals boliger (type "D") med 1 køkken og 2 wc-

rum/baderum skønnes til kr. 54.000. Prisen er inkl. bygningsarbejde samt etable-

ring af huller i væg. 

Ventilationskrav iht. bygningsreglementet: 

BR15 

Boligens grundluftsskifte skal tilvejebringes med et ventilationsanlæg med varme-

genvinding, indblæsning i beboelsesrummene og udsugning i bad, wc-rum, køkken 

og bryggers. Om sommeren kan indblæsning erstattes af udeluft tilførelse gennem 
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naturlig ventilation. 

Anlægget skal have en temperaturvirkningsgrad på mindst 80 pct. og en SEL-

værdi på maksimalt 1000 J/m³ ved maksimal tryktab. 

Dertil skal der være en udeluft tilførelse på mindst 0.3 l/s pr. m² opvarmet etage-

areal. 

Volumenstrømmen af udsugningen skal kunne forøges til mindst følgende: 20 l/s 

fra køkken, 15 l/s fra baderum og WC-rum. Der kan benyttes behovsstyret ventila-

tion under forudsætningen af at luftskiftet herved ikke bliver lavere end 0.3 l/s pr. 

m². 

Det skal sikres at træk ikke optræder i opvarmningsperioden i rum hvor personer 

opholder sig længere tid. 

BR20 

For BR20 gælder følgende: 

Anlægget skal have en tør temperaturvirkningsgrad på mindst 85 pct. og en SEL-

værdi på maksimalt 800 J/m³ ved maksimal tryktab. 

Boliger med lodrette boligskel (rækkehuse m.m.): 

Levering og montering af fugtstyret udsugningsventilator inkl. el-arbejde vurderes 

til kr. 5.000 (ekskl. moms). 

Der forudsættes at eksisterende hul i facade genanvendes. Etablering af frisklufts-

ventiler i væg. Pris pr. lejlighed skønnes til kr. 6.000 (ekskl. moms). 
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3 Tilstand af rør og varmeanlæg 

Beliggenhed / Omfang 

Alle boliger er udstyret med radiatorer, typisk med 1-2 radiatorer i hvert rum alt ef-

ter størrelse. Der er etableret fælles unit for produktion af brugsvand samt varme. 

Problem 

Rørene til radiatorerne ønskes undersøgt. Dertil ønskes egnetheden af de eksiste-

rende radiator undersøgt i forbindelse med evt. overgang til lavtemperatur frem-

varme. 

Hyldespjældet er kunde hos Albertslund forsyning. Albertslund forsyning har oplyst 

følgende: Fremløbstemperatur om vinteren er typisk 95-100 ᵒC og om sommeren 

er den 70 ᵒC med et differenstryk på 7 mVs. De oplyser, at de vil inden for de næ-

ste 10 år går over til en fremløbstemperature på 60 ᵒC hele året rundt. 

Forslag til renovering 

› De udleverede rørprøver fra HRH er blevet tilset. Prøver er udtaget i 3 boliger, 

hvor gulve blev taget op i forbindelse med skimmelsvampe undersøgelse. Ved 

visuel vurdering ser tilstanden af rørene til radiatorerne ud til at være ok, taget 

i betragtning af rørenes miljø. Rørene er sendt til vurdering hos Force, og rap-

porten er modtaget og er vedhæftet som Bilag 1. Der kan oplyses at rørsy-

stemet forventes at have en lang restlevetid 20 år eller mere, under forudsæt-

ning af rørsystemets udvendige overflader kan holdes tør og vandkvalitetens i 

systemet ikke ændres væsentlig.    

› Det vurderes ud fra beregning af varmetabet, fra udvalgte lejlighedstyper og 

deres tilhørende installerede radiatorer, at der er tilstrækkelig opvarmning i 

boligerne. Dette gælder dog kun hvis fremløbstemperaturen er mindst 90 ᵒC 

kombineret med en passende returtemperatur. 

› De nuværende radiatorer er ikke tilstrækkelige ved skift til lavtemperatur fjern-

varme. Radiatorerne kan dog være tilstrækkelige til lavtemperature fjernvar-

me, hvis der udføres renovering af klimaskærmen (facadeisolering, tagisole-

ring, samt udskiftning af vinduer), således at varmetabet sænkes til niveau på 

radiatorernes varmeydelse. Opmærksomhed henledes på returtemperaturen, 

ift. radiatorernes varmeydelse. 
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› Vekslernes tilstand vurderes at være i orden til trods for anlægsalder, men 

tilslutningsrør i nogle lejligheder vurderes at trænge til udskiftning. Varmeveks-

lerens egnethed ved lavtemperatur fjernvarme i fremtiden vurderes problema-

tisk. Dette skyldes, en fremløbstur på 60 ᵒC og en temperatur på 55 ᵒC nor-

malt ønskes ved brugsvand. Dette kan være svært at opfylde.  

› Ændring af brugsvandsystem i lejlighedstype "D" & "T":  

› I fremtidige stuelejlighed (type "T") regnes der med nedlæggelse af en af 

varmevekslerne til brugsvand. Der regnes med tilslutning af f.eks. bade-

værelses installationer til den veksler, der vil blive bibeholdt. Nødvendig 

ny rørføring forudsættes at blive koordineret med arkitekt. De "døde" led-

ninger, der er ført under gulv, tømmes for vand, og fjernes. Prisoverslag 

for ovennævnte arbejde skønnes til kr. 45.000 pr. selvstændig bolig 

(ekskl. moms).   

› I fremtidige 1.- og 2. sal lejlighed (type "D") forventes at bibeholde eksi-

sterende varmeveksler på 1. sal, da kapaciteten vurderes at være til-

strækkelig. Der skal dog regnes med optionspris for etablering af evt. 

større veksler, der skal vurderes af projekterende ingeniør. Nødvendig ny 

rørføring forudsættes at blive koordineret med arkitekt. De "døde" lednin-

ger, der er ført under gulv, tømmes for vand, og fjernes. Prisoverslag for 

ovennævnte arbejde skønnes til kr. 50.000 pr. selvstændig bolig (ekskl. 

moms). 

› I forbindelse med ny indretning af lejlighedstype "D" & "T", samt etablering af 

nye gulve forventes der demontering af rør under gulv samt ny etablering af 

radiatorer og rørføringer til radiatorer og eksisterende veksler. Nødvendigt ny 

rørføring forudsættes at blive koordineret med arkitekt. De døde ledninger der 

er ført under gulv tømmes for vand, og fjernes. Overslagspris pr. selvstændig 

bolig i stue (type "T") skønnes til kr. 40.000, hvorimod sammenlagte 1.- og 2. 

sals lejlighed (type "D") skønnes til kr.60.000 (ekskl. moms). 

› I forbindelse med renovering af lejlighedstype "D" & "T" påtænkes, at eksiste-

rende El- installation skal fornyes. Der etableres nye HPFI-relæ, samt nye 

grupper, stikkontakter mv. Overslagspris pr. selvstændig bolig i stue (type "T") 

skønnes til kr. 38.000, hvorimod sammenlagte 1.- og 2. sals lejlighed (type 

"D") skønnes til kr.50.000 (ekskl. moms). Hvis der findes bly i maling, skal der 

tages stilling til indfræsning af ledninger, kabler mv. i væg, fordi forudsætter 

blysanering, som ikke er indeholdt i budgettet. 
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4 Bilag 1 – Rapport fra Force vedr. rørprøver 
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